*Et populus itaque Romanus partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utitur. Quae singula qualia sunt, suis locis proponemus. 2. Sed ius quidem civile ex unaquaque civitate appellatur, veluti*

λελογισμένως βιοῦν ἐθελόντων ἐπικτεινόμενον, παραδείγματα δὲ αὐτοῦ τὸ τοὺς φονεῖς ἀποτέμνεσθαι (δεῖ γὰρ αὐτοὺς δι' ὧν ἠδίκησαν τιμωρεῖσθαι) καὶ τὸν μοιχὸν κολάζεσθαι, τὸν κλέπτην εἰς χρήματα τιμωρεῖσθαι. ἐπειδὴ ἔβλαψεν ἡμᾶς περὶ χρήματα, τὸν χρεώστην

non scritte. E che cosa s'intende per diritto delle genti? Il diritto delle genti è quello che si estende a tutti gli uomini o, meglio, a quelli che vogliono vivere secondo ragione, e ne sono esempi l'uccisione degli assassini (bisogna infatti che siano puniti per

*vectigal non solvebant. Multis autem eo navigantibus, multum nimirum importabatur frumentum. Hoc igitur Jus Atheniensibus solis utile erat: Alexandrinis autem vel aliis, quibus abundantia est frumenti, non solum inutilis sed & ridiculus foret legislator tale quid sanciens. Alterum exemplum Juris civilis Lacedaemoniorum urbs praebet, quae peregrinos expellebat, lege a Lycurgo lata, ut ne per peregrinorum admixtionem corrumpetur deteriusque redderetur Lacedaemoniorum ingenium. Haec quidem lex observatur apud Lacedaemios; Athenienses vero eam adspernantur, in tantum ab expellendis peregrinis alieni, ut & ara Misericordiae apud eos colatur: tam prompte eos qui ad se commeant, excipientes, ut saepe ob humanitatis excessum bellare quoque pro iis non dubitaverint § 1. Omnis igitur populus aut scriptis utitur legibus, aut non scriptis & partim propriis, id est civilibus, partim communibus, id est jure gentium. Quaecumque enim jura civitatis quaelibet sibi constituit, & intra eam consistunt, ea Jus civile appellantur: quaecumque autem naturalis aut gentilis ratio inter omnes homines invenit, ea apud omnes gentes custodiuntur, & Jus gentium appellantur. Et Populus igitur Romanus alias quidem civilibus, alias autem gentilibus oritur legibus, quae singula, & qualia natura sint, suis exponemus locis. FERRINI. 1.2.1. Diximus in superioribus iura aut naturalia esse aut gentium aut civilia. Cum iuris naturalis definitionem atque exempla exposuerimus, de iure gentium dispiciamus. Qui enim rempublicam constituit eamque legibus vult exornare per duas hasce vias procedens iura condit. aut enim ius gentium constituit, quod per abusionem naturale vocamus, aut civile, idque vel scriptum vel non scriptum. Et quid est ius gentium? Ius gentium est quod ad omnes homines, qui ratione nimirum vivere volunt, extenditur; exempla autem eius sunt homicidas interfici (oportet enim eos per ea, quibus deliquerunt plecti), adulterum puniri, furem pecunia multari, quia et in pecunia nos laesit, debitorem sese erga eum benevolum ostendere, qui in angustiis rebus eum adiuverit, servus iustis dominorum mandatis optemperare, fieri contractus, venditiones emptiones locationes conductiones deposita societas mutua, fieri donationes, conscribi testamenta. Ius civile est quod et locale et utile vocamus, quod loco circumscriptum, locique utilitati consulit quaeque sunt loco perniciosa removet. ut ecce Atheniensium civitas advectione utebatur frumento, utpote quae tenui solo frueretur, nec ulla res alia magis eos gravabat quam annonae caritas. itaque qui eam tollere voluisset, quidnam aliud constituisset, quam frumentariis immunitatem concedere? Hoc enim patefacto, plures in Atticam essent navigaturi duo haec studentes, ut propter frumenti inopiam fieret venditio ac praeterea nullum*

*Atheniensium: nam si quis velit Solonis vel Draconis leges appellare ius civile Atheniensium, non erraverit. Sic enim et ius, quo populus romanus utitur, ius civile romanorum appellamus: vel ius quiritorium, quo Quirites utuntur: Romani enim a Quirino Quirites appellantur. Sed quotiens non addicimus, cuius sit civitatis, nostrum ius significamus: sicuti cum poetam dicimus nec addimus nomen, subauditur apud Graecos egregius Homerus, apud nos Vergilius. Ius autem gentium omni humano generi commune est. Nam usu exigente et humanis necessitatibus gentes humanae*

εὐγνώμονα γίνεσθαι πρὸς τὸν ἐν καιρῷ ἀνάγκης χρησίμῳ ὄφθέντα, τὸ οἰκέτην ὑποτετάχθαι ταῖς εὐλόγοις προστάξεσι τῶν δεσποτῶν, τὸ γίνεσθαι συναλλάγματα πράσεις ἀγορασίας μισθώσεις ἐκμισθώσεις παρακαταθήκας κοινωνίας δάνεια, τὸ γίνεσθαι δωρεάς, διαθήκας συγγράφεσθαι. Πολιτικὸν νόμιμόν ἐστιν, ὅπερ καὶ τοπικὸν καὶ χρειώδες προσαγορεύεται, τὸ τόπῳ περικεκλεισμένον καὶ τόπου χρεῖαν ἀποπληροῦν καὶ τὸ λυποῦν ἐκεῖνον τὸν τόπον ἐκκόπτον. οἷον ἢ τῶν Ἀθηναίων πόλις ἐπεισάκτω ἐκέχρητο σίτῳ, οἷα λεπτόγειος οὔσα, καὶ μέγιστον ἦν ἐν αὐτῇ ἐλάττωμα τὸ τῆς σιτοδείας πάθος, ὁ τοίνυν βουλόμενος τοῦτο καταπαῦσαι τί ἂν ἐνομοθέτησεν, ἢ ὥστε

contrappasso), la punizione dell'adultero, l'infrazione di una pena pecuniaria al ladro, che ci ha danneggiati nel patrimonio, la riconoscenza del debitore verso chi gli è stato utile nel momento del bisogno, l'ottemperanza del servo agli ordini leciti dei padroni, la conclusione di contratti, di compravendite, di locazioni-conduzioni, di depositi, di società, di mutui, il fare donazioni, il redigere testamenti. Il diritto civile è quello che si dice locale ed utile, circoscritto ad un luogo e tale da appagare le necessità dello stesso, rimuovendo ciò che lo danneggia. Un esempio: Atene usava frumento importato, siccome la sua terra ne era povera, e la carestia era da quelle parti un'enorme

*eiusmodi commercii nomine penderet vectigal. multis autem eo navigantibus magna eo frumenti vis, ut patet, esset advecta. hoc autem ius Atheniensibus solis proderat: apud Alexandrinos vero aliosve, qui frumento abundant, non tantum importunus sed et ridiculus fuisset qui eiusmodi legem tulisset. aliud exemplum iuris civilis Lacedaemoniorum civitas praebet, quae, Lycyrge constituenta, ξηνηλασίᾳ utebatur, ne peregrinorum commixtione Lacedaemoniorum mores corrumperentur atque in deterius mutarentur. quod ius apud Lacedaemonios quidem servetur; Athenienses vero id contemnunt, qui adeo ab expellendis peregrinis absunt, ut ara apud eos Misericordiae colatur, tamque comiter eos qui ad se veniant excipiant, ut prae summa humanitate ne bellum quidem gerere pro hic sint morati. Omnis igitur populus aut scriptis utitur legibus at non scriptis, et partim quidem propriis, i.e. iure civili, partim vero communibus, i.e. iure gentium. Nam quaecumque quaeque civitas sibi constituit et intra eum consistunt, vocantur ius civile; quaecumque autem naturalis seu communis ratio inter omnes homines introduxit, ea apud omnes homines custodiuntur et ius gentium appellantur. Et populus itaque romanus partim civili, partim communi iure utitur, quae singula quaeque sint suis locis proponemus.*